23. Due considerazioni:

- Le caratteristiche della materia di cui è formato il corpo mortale di Cristo si applicano anche al suo corpo glorioso, che *naturaliter loquendo*, è corruttibile.
- una certa coloritura paradossale della risposta scotiana. Come è possibile che il corpo di Cristo in cielo mantenga la privazione propria della materia, che soffra opposizioni di forze al suo interno e, addirittura, che permanga eternamente in una condizione violenta, dato che il suo luogo naturale sarebbe la terra e non il cielo?

24. → Commento al quarto libro delle *Sentenze* = come le qualità che caratterizzano il corpo mortale siano anche nel corpo glorioso e tuttavia là siano incorruttibili.

Cf. *Ord. IV, d. 49, p. 2, q.un., Utrum corpus hominis beati post resurrectionem erit impassibile.*

Poiché l'uomo non può essere beato in questa vita mortale, ma tutto l'uomo merita la beatitudine, allora egli sarà beato con tutto sé stesso, in un corpo immortale, che si addice alla sua anima immortale.

Immortalità □ incorruttibilità □ impassibilità in virtù di una potenza prossima, che funge da causa estrinseca impediante: la volontà divina, la quale non agisce in accordo con le cause seconde, per le quali i corpi dovrebbero corrompersi.

25. Per sostenere che Cristo sarebbe morto anche se non fosse stato crocifisso non è opportuno ricorrere alle cause intrinseche per le quali un corpo è corruttibile, occorre trovare un'altra spiegazione.

Non è sul piano della natura che vanno cercate le cause, ma su quello della soprannatura.

26. Ricordiamo che secondo Guglielmo, la natura umana si può considerare in tre modi:

- puramente secondo natura, senza alcun dono soprannaturale;
- con il dono della giustizia originale;
- con il peccato originale.

→ il Verbo assunse la natura secondo il primo modo.

Scoto presenta una quarta opzione: l'assunzione della natura umana così come destinata alla gloria. Essa è più perfetta delle altre, e si deve pensare che nel farsi uomo, il Verbo sia diventato uomo perfetto. Tuttavia, se Cristo avesse vissuto la sua vita terrena con la natura umana gloriosa, non avrebbe patito

→ per intervento miracoloso la gloria dell'anima non ridondò sul corpo, lasciandolo nella necessità naturale di morire.

27. «Sed unde fuit haec necessitas moriendi? Hoc fuit quia corpus sibi dimissum, comparando naturam ad sua principia et ad qualitates consequentes eam naturaliter, per privationem redundantiae gloriae fuit animale, et ideo non sub pleno dominio animae ad prohibendum passionem in corpore; ideo etiam fuit in corpore eius corruptio et restauratio per sumptionem alimenti; sed non potuit fieri restauratio ita perfecta, quod corpus maneret immortale, nisi anima perfectum dominium habuisset super corpus» (IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.* III, d. 16, q. 1-2, n. 30).